
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.299 Segunda-feira, 03 DE AGOSTO DE 2020

..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 110/2020-GAB/
IMETROPARA/INMETRO, 31 DE JULHO DE 2020.

Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará – IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 
de janeiro de 2019.
Origem: Belém – PA.
Destino: Itupiranga, Jacundá, Marabá e Nova Ipixuna
Objetivo: a fi m de realizar interiorização das ações da DIPRE para fi scaliza-
ção em produtos pré-medidos
Servidores: CHRISTIAN ROGÉRIO MARQUES TEIXEIRA / Matrícula: 428 – 
Valor: R$ 3.503,70 – período: 10/08/2020 a 28/08/2020 – 18,5 diárias.
LUIZ PAULO PEREIRA MONTERIO/ Matrícula: 258 – Valor: R$ 3.968,10 -
período: 03/08/2020 a 28/08/2020 – 25,5 diárias
Ordenadora: Cintya Silene de Lima Simões.

Protocolo: 566342
PORTARIA Nº 111/2020-GAB/

IMETROPARA/INMETRO, 31 DE JULHO DE 2020.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará – IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 
de janeiro de 2019.
Origem: Belém – PA.
Destino: Marabá e São Miguel do Guamá.
Objetivo: a fi m de realizar interiorização das ações da DIPRE para fi scaliza-
ção em produtos pré-medidos.
Servidores: CHRISTIAN ROGÉRIO MARQUES TEIXEIRA / Matrícula: 428 – 
Valor: R$ 815,40.
ALÍCIO BRITO DIAS FILHO/ Matrícula: 033 – Valor: R$ 660,15.
Período: 03/08/2020 a 07/08/2020 – 4,5 diárias.
Ordenadora: Cintya Silene de Lima Simões.

Protocolo: 566350
..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 184/2020 DE 30.07.2020. 
Art. 1º DESIGNAR, o servidor Marcelo Antônio Pessoa Cebolão, matrícula Nº 
5917691/ 4, Diretor do Registro Mercantil, para assinar ofícios de Bloqueio 
de Cotas, Cópias de Documentos e Circulação de Bens, especifi camente 
de Ordem Judicias, conforme processo nº2020/441928. CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT – Presidente.

Protocolo: 566227
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 026/2020 – 31  DE JULHO     DE 2020.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diária as servidoras abaixo, de acordo com as bases vigen-
tes, no trecho Belém/São Domingos do capim/Santa Luzia/Belém, com o 
objetivo de realizar palestras e cadastros, a futuros microempreendedores 
dos municípios acima mencionados, através do NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº de Diárias

Priscila Horlania Santos Silva 5946293/1 Gerente Regional 03/08/2020 a 
07/08/2020      3 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral em exercício
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 566295

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ABERTURA –
TOMADA DE PREÇOS 009/2020– CPL/SEDOP

Objeto: Contratação de empresa especializada para efetivação de obras e 
serviços de reforma de praças, no município de Belém/PA.
Data de abertura:  24 de agosto de 2020.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário de 
09:00 às 15:00, através de meio digital (CD/DVD virgem/PENDRIVE) e no 
site www.compraspara.pa.gov.br
Belém-PA, 31 de julho de 2020.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 566229

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici-
tações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
Processo: 2018/454056
Licitação nº: 021/2019
Modalidade: TOMADA DE PREÇOS
Data da Adjudicação: 31/07/2020
Data da Homologação: 31/07/2020
Objeto da Licitação: Contratação de empresa de engenharia para execução 
da obra de conclusão do Sistema de abastecimento de água no município 
de Nova Esperança do Piriá/PA
Empresa vencedora adjudicada: MAIS BRASIL CONTRUTORA EIRELI – EPP 
CNPJ: 26.916.786/0001-85, com o valor de R$ 863.078,15 (Oitocentos e 
sessenta e três mil, setenta e oito reais e quinze centavos).
Belém/PA, 31 de julho de 2020.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
(SEDOP/PA)

Protocolo: 566296
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 34/2020
Objeto: O presente Contrato tem como objeto execução de obras e servi-
ços de reforço estrutural do reservatório apoiado, Imperador, do sistema 
de abastecimento de água, no Município de Castanhal, no Estado do Pará, 
incluindo protensão em cabo com cordoalha de 12,7 mm e fornecimento 
de materiais e equipamentos.
Data da Assinatura: 31/07/2020.
Classifi cação do objeto: Outros.
Contratada: Magno Bentes Engenharia Ltda.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 566122
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

15° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 44/2013
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual e execução de servi-
ços, prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 1 (um) mês, a 
contar de 16.11.2020, encerrando em 15.12.2020 e o prazo da execução 
de serviços por mais 02 (dois) meses, a contar de 16.08.2020, e término 
em 15.10.2020.
Data de Assinatura: 31/07/2020
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: Consan Engenharia Ltda.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 566125


